
45 

42,4 

10,5 
1,4 0,6 

0,1 

75,0% 

мужчин 

47,5 

17,4 

20,6 

11,1 
3,2 0,2 

11 сентября – День трезвости 
КЕМЕРОВОСТАТ 

Расходы домохозяйств  Кузбасса на алкогольные напитки 
по данным выборочного обследования бюджетов домашних хозяйств 

Частота употребления алкогольных напитков в 2020г.  
по данным комплексного наблюдения условий жизни населения  

1,9 
1,8 

1,5 

1,3 1,3 1,3 

1

1.5

2

2016 2017 2018 2019 2020 2021

52,4 

30,9 

12,9 

3,6 
0,2 

37,7 35,8 

20,4 

5,6 
0,4 

67,6 

25,8 

5,0 
1,4 0,1 

По праздникам 1-2 раза в месяц 1 раз в неделю Несколько раз в 
неделю 

Практически 
каждый день 

65,8%  
лиц в возрасте 15 лет и более  

употребляют алкогольные 

напитки  

215 рублей  

в месяц каждый житель 

Кузбасса тратит  

на алкогольные напитки  

Частота употребления отдельных видов алкогольных напитков в 2020г.*  
по данным комплексного наблюдения условий жизни населения  

58,4 % 

женщин 

        лица в возрасте 15 лет и более                                 мужчины                            женщины  

Водка, коньяк  

и другие крепкие 

напитки 

Вино  

и шампанское 
Пиво 

* Среди лиц старше 15 лет и более,% 

по праздникам 1-2 раза в месяц 

1 раз в неделю несколько раз в неделю практически каждый день  

Удельный вес расходов на алкогольные напитки  
(в % от общей суммы расходов на потребление) 

36,3 

38,3 

19,8 

4,2 
1,3 0,1 

не употребляют  


